Il semble que ce type de présentation marque un infléchissement sensible par rapport à la réflexion déjà développée par les Pères de l'Église en général, et par l'évêque d'Hippone en particulier. Certes, la réflexion patristique sert de substrat essentiel aux développements contenus dans le *Décret*⁴² et nourrit à ce titre les gloses nombreuses qui en sont faites. Toutefois, alors que l'orientation des commentaires patristiques conservait un caractère assez fortement axiologique et s'attachait préférentiellement à établir une sorte de neutralité ontologique de la parole jurée, la dynamique développée par les canonistes se détourne de la seule contemplation de l'être au profit d'une prise

41. Éd. T. P. Mac Laughlin, *op. cit.* (n. 2), C. 22, q. 1, p. 201 : « *Sed sciendum quod eorum quae prohibentur, alia quidem prohibentur ut vitentur, alia quaedam prohibentur propter se ut ipsa vitentur, ut fiant alia. Quaedam prohibentur ut fiant alia, sicut in evangelio quae leproso curato Dominus dixit : Vide, nemine dixeris. Prohibuit enim Dominus, non quod hoc publicari nollet, sed ut exemplo suo ceteros invitaret ut bona quae agerent [non] propalare sed occultare studeant. Prohibentur quaedam propter se ut ipsa vitentur, ut furtum, adulterium, sacrilegium et similia, quae perpetuam habent causam prohibitionis. Quae in sui natura [non] sunt vitiosa prohibentur, non propter se ipsa ut vitentur, sed magis ut vitentur alia, ut puta prohibitum est juramentum, non quia in sui natura vitiosum est, sed propter aliud, scilicet ut vitetur perjurium. Perjurium itaque prohibitum est, non autem juramentum, sed quoniam frequens juramentum occasionem praeparat perjurii, idcirco juramentum prohibetur. Juramentum itaque non tamquam malum vitandum neque ut bonum est appetendum. »*

42. Puisque, selon les comptages effectués par Jean Gaudemet, « sur les 85 canons que rassemble la Cause XXII, 58 sont empruntés à des auteurs ecclésiastiques, dont plus de 30 à Augustin (6 à Jérôme, 4 à Ambroise). Le tiers de la Cause XXII est donc "augustinienne". Proportion rarement atteinte dans le reste du Décret », J. Gaudemet, « Le serment dans le droit canonique médiéval », dans Verdier (dir.), *op. cit.* (n. 15), t. II, p. 70-71.

en considération du faire, c'est-à-dire des effets concrets, qualitativement mesurables du serment. Plus que d'une éthique de la neutralité, les prises de position des décrétistes s'inspirent d'un principe de précaution avant la lettre. Le résultat est d'ailleurs le même : un déplacement sensible de l'objet propre de l'interdiction du serment au parjure, de l'acte à ses effets, déplacement qui induit une relativisation sensible de la question. Dans cette perspective, en effet, le serment ne saurait être apprécié d'une façon abstraite, déterminée *a priori*, mais en vertu d'une qualification *a posteriori*, variable selon les circonstances matérielles et psychologiques qui ont accompagné sa profération et qui rendent mouvante la frontière censée séparer la bonne parole jurée du parjure et du serment illicite.